
1 

建设项目基本情况

项目名称 九合生物医药科技（深圳）有限公司新建项目

建设单位 九合生物医药科技（深圳）有限公司

法人代表 *** 联系人 ***

通讯地址 深圳市龙华区观澜街道观光路 1301-76 号银星智界二期 1 号楼 B 座第 2 层 

联系电话 *** 传真 / 邮政编码 518110 

建设地点 深圳市龙华区观澜街道观光路 1301-76 号银星智界二期 1 号楼 B 座第 2 层 

立项审批部门 / 批准文号 / 

建设性质
新建√改建□扩建□ 
迁建□延期□补办□ 

行业类别

及代码
M7340 医学研究和试验发展 

厂房面积

（平方米）
1549.13 所在流域 观澜河流域
[...]
的安全设施和安全对策后，项目可能造成风险对周围影响是可控制的。  

表 42  建设项目环境风险简单分析内容表  

建设项目名称  深圳罗兹曼国际转化医学研究院新建项目 

建设地点 
（广东）

省 
（深圳）市 （龙华）区 

（观澜街道观光路1301-76号银星

智界二期1号楼B座第2层） 

地理坐标 经度 E114.039780 纬度 N22.727458 

主要危险物质及

分布 
无水乙醇、甲醇、盐酸、氢氧化钠储存于化学品柜中 

环境影响途径及

危害后果（大气、

①液态物质管理、暂存不当导致泄漏，通过排水系统进入市政管网；  
②易燃物质泄漏引起火灾后的次生污染事故，即产生的消防废水直接进  



 

53 

 

地表水、地下水） 入市政管网或周边水体，产生的废气直接进入周围大气中。  
③废气未经处理或处理不达标直接进入周围大气中；  
④废水收集装置破损导致废水直接进入市政管网或周边水体中。  
⑤操作不规范或实验室设计不符合要求会导致病原微生物泄漏污染大  
气环境。 

风险防范措施要

求 

①物料须分类存放，地面须采用防渗材料处理并设置围堰。定期检查包  
装容器是否完整，避免包装容器破裂引起易燃、液态物质泄漏。  
②严格按防火、防爆设计规范的要求进行设计，配置相应的灭火装置和  
设施，设置火灾报警系统，以便自动预警和及时组织灭火扑救。建设单  
位应编制应急预案，做好与物业的应急预案联动，设立应急池以便收集  
因火灾产生的消防废水；提前了解物业附近居民以便发生火灾时及时疏  
散人群，并向物业请求支援及时监测废气浓度。  
③定期更换生物安全柜过滤器，定期维护废气治理措施，保证废气能达标排

放。定期检查废水收集管道、设施是否有破裂，以便及时进行检修。  
④凡涉及有害微生物或生物活性物质使用、储存的场所，其安全设备和  
设施的配备、实验室的设计以及安全操作应符合《实验室生物安  
全通用要求》（GB19489-2004）、《生物安全实验室建筑技术规范》 
（GB50346-2004）、《病原微生物实验室生物安全管理条例》（2004 年 11
月）等规范、条例的要求。实验人员在进行实验时做好安全防护屏 障并按照

要求严格操作。  
⑤编制《突发环境事件应急预案》，并报主管部门备案。 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）： 

九合生物医药科技（深圳）有限公司，选址于深圳市龙华区观澜街道观光路1301-76号银星智

界二期1号楼B座第2层建设“九合生物医药科技（深圳）有限公司新建项目”， 从事“医学研究和试

验发展”相关业务。项目租赁厂房面积1549.13m2。项目采取相应的风险事故防范措施，涉及的风

险性影响因素是可以降到最低水平，并能减少或者避免风险事的发生。在认真落实工程拟采取的

安全措施及评价所提出的安全设施和安全对策后，项目可能造成的风险事故对周围影响是基本可

以控制的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 

 

环保措施分析 
一、环保措施分析  

1、废水污染防治措施建议 

生活污水：项目产生的生活污水经所在工业区化粪池预处理，达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后接入观光路辅

路市政排污管网，再经观光路污水干管汇入观澜水质净化厂进行深度处理达标排放，

对项目区域内水环境影响不大。 

工业废水（W2） 

①实验人员洗手、实验台清洁废水 

项目实验开始或结束后实验人员洗手、实验台清洁使用自来水，用水量约 0.8t/d

（200.0t/a）。项目实验人员洗手、实验台清洁废水产生量按用水量的 90%计，则实验人

员洗手、实验台清洁废水产生量约 0.72t/d（180.0t/a），主要污染因子为 pH、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、LAS、粪大肠菌群等。 

②实验器皿及仪器清洗废水 

项目实验过程中或结束后需要对实验器皿及仪器进行清洗，分为第一阶段自来水清

洗、第二阶段纯水润洗，产生总量约 0.7209t/d、180.225t/a（自来水清洗产生废水量为

0.72t/d，180.0t/a；纯水润洗产生废水量 0.0009t/d，0.225t/a），主要污染因子为 pH、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、LAS、粪大肠菌群等。 

综上，项目实验室废水总量为 1.4409t/d（360.225t/a），主要污染因子为 pH、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、LAS、粪大肠菌群等。 

③纯水制备尾水 

根据建设单位提供的资料，项目使用自来水用于超纯水系统制备纯水会产生纯水制

备尾水，产生量约 0.11359t/d（28.3975t/a），主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS 等。 

④试剂配置 

项目实验过程需要使用纯水配置试剂，使用纯水量约 0.005t/d（1.25t/a），根据企业

提供资料，该部分用水最终进入到试剂中，无废水产生。 

⑤二氧化碳培养箱水槽水更换废水 

项目实验室共设置 5 台二氧化碳培养箱，二氧化碳培养箱水槽水需定期更换纯水，

产生废水量约 0.00396t/d（0.99t/a），主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS 等。 



 

55 

 

⑥水浴锅水更换废水 

项目实验室共设置 5 台水浴锅，水浴锅水槽水需定期更换纯水，产生废水量约

0.012852t/d（3.213t/a），主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS 等。 

⑦高压灭菌锅腔体用水 

项目实验室设置 6 台 GR85DA 型的高压灭菌锅，每台高压灭菌锅有效容积为 85L，

腔体内每次用水量为 10L，该部分水最终以蒸发的形式损耗，需定期补充纯水，每周补

水两次，每次每台补水 10L，折合补充纯水量约 0.024t/d（6.0t/a）。 

洗衣废水（W3）：项目洗衣废水产生量为 0.432t/d（108.0t/a），主要污染因子为 pH、

CODCr、BOD5、NH3-N、SS、动植物油、总磷、LAS 等。 

项目生产过程中产生的工业废水通过管道引至园区统一建设的废水处理设施进行

处理达标后回用于厂区绿化。 

项目所在工业园区统一建设了一套处理能力为 50m2/d 的废水处理站用于处理园区

内产生的工业废水，目前园区废水处理站已经建成投入使用，废水处理量为 15-20m3/d，

按最大值 20 m3/d，处理量余量为 30m3/d，项目排入该污水处理站的水量为 2.003302m3/d，

从水量上看，园区工业废水处理站有能力接纳项目排放的废水。即项目废水排入园区废

水处理站是可行的。 

工业园区《银星科技园智界二期新建项目环境影响评价报告表》中涉及了免疫实验、

微生物实验、PCRGMP 实验、基因测序实验，项目使用的原辅材料与工业园区环评报

告中的 PCRGMP 实验类型类似，因而工业废水水质接近，工业园区污水处理站有能力

处理项目产生的污水，工业园区污水处理站处理工艺为： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

 

 

图 10  园区废水处理站废水处理工艺流程图 

工艺流程简介： 

调节池：工业废水存在水质、水量变化大的特点，对工业园区，由于存在众多的企

业，相互间的废水排放时间及水量都不固定，水量变化系数大，水质波动会很大，所以

需要设置调节池调节水量，均匀水质。 

初沉池：在沉淀区内设有斜管的沉淀池。在平流式或竖流式沉淀池的沉淀区内利用

倾斜的平行管或平行管道（有时可利用蜂窝填料）分割成一系列浅层沉淀层，被处理的

和沉降的沉泥在各沉淀浅层中相互运动并分离。根据其相互运动方向分为逆（异）向流、

同向流和逆向流三种不同分离方式。每两块平行斜板间（或平行管内）相当于一个很浅

的沉淀池。 

生化组池：通过活性污泥将废水中的有机污染物作为营养物质进行有氧或厌氧新陈

代谢转化为二氧化碳和水从而将有机污染物进行无害化处理达到排放标准。 

MBR 池：将超、微滤膜分离技术与污水处理中的生物反应器相结合而成的一种新

的污水处理装置。这种反应器综合了膜处理技术和生物处理技术带来的优点。MBR 中

活性污泥及在活性污泥上的微生物群体所吸附并分解废水中的可溶性有机污染物达到



 

57 

 

净化废水的作用。超、微滤膜组件作为泥水分离单元，可以完全取代二次沉淀池。超、

微滤膜截留活性污泥混合液中微生物絮体和较大分子有机物，使之停留在反应器内，使

反应器内获得高生物浓度，并延长有机固体停留时间，极大地提高了微生物对有机物的

氧化率。 

超滤：以膜两侧的压力差为驱动力，以超滤膜为过滤介质，在一定的压力下，当原

液流过膜表面时，超滤膜表面密布的许多细小的微孔只允许水及小分子物质通过而成为

透过液，而原液中体积大于膜表面微孔径的物质则被截留在膜的进液侧，成为浓缩液，

因而实现对原液的净化、分离和浓缩的目的。。 

反渗透：一般水的流动方式是由低浓度流向高浓度，水一旦加压之后，将由高浓度

流向低浓度，亦即所谓逆渗透原理：由于 RO 膜的孔径是头发丝的一百万分之一（0.0001

微米），一般肉眼无法看到，细菌、病毒是它的 5000 倍，因此，只有水分子及部分矿物

离子能够通过(通过的离子无益损取向)，其它杂质及重金属均由废水管排出。 

表 43  各指标分级处理效率表 

项目 
COD 

（mg/L） 
BOD5 

（mg/L） 
总磷 

（mg/L） 
总氮 

（mg/L） 
氨氮 

（mg/L） 
SS 

（mg/L） 

阴离子表面

活性剂

LAS(mg/L) 

粪大肠

菌群

（个） 

调节池 350 180 6.0 45 40 200 8.08 
2.1 

×105 

生化池 105（70%） 27（85%） 4.2（30%） 9（80%） 12（70%） — 
1.05 

（87%） 
— 

反应沉

淀 
94.5（10%） 24.3（10%） 0.55（87%） — 10.8（10%） 

40 
（80%） 

0.16 
（85%） 

— 

MBR
出水 

28.4（70%） 3.6（85%） — 8.1（10%） 9.72（10%） 
8 

（80%） 
0.032（80%） 

0（100%） 
消毒池 — — — — — — — 

超滤膜

出水 
— — — — — 0.32（80%） 

0.0032
（90%） 

— 

R/O 出

水 
8.52（70%） 1.1（70%） 0.055（90%） 0.81（90%） 0.49（95%） 0.003（90%） 

0.00032
（90%） 

— 

地表水

Ⅲ类标

准 
≤20 ≤4 ≤0.2 — ≤1.0 — ≤0.2 

≤10000
个/L 

除阴离子表面活性剂和粪大肠菌群为《银星科技园智界二期新建项目环境影响评价

报告表》中没有说明的指标外，其余数据来源均来源于该报告表。由于本项目污染因子

需求，对阴离子表面活性剂、粪大肠菌群、动植物油达标性进行分析： 



 

58 

 

阴离子表面活性剂 MBR 去除率参考《膜生物反应器处理表面活性剂的研究》青岛

理工大学肖佩硕士学位论文，取 80%；参考《化学混凝沉淀处理阴离子表面活性剂废水

的研究》（练文标，潘凤开），化学混凝沉淀即反应沉淀对阴离子表面活性剂去除率为

85%。根据《安全与环境》2004 年 4 月第 4 卷第 2 期中《表面活性剂 LAS 废水处理研

究进展》（姜安玺、夏冰、李亚选），超滤膜对 LAS 去除率可达 90%，R/O 膜孔径比超

滤膜孔径更小，LAS 去除率应更高，此处同样取 90%。 

根据《MBR 工艺处理医院污水的运行效果分析》（天津大学环境科学与工程学院 天

津市兴源环境技术工程有限公司，王秀丽 顾平 陶亚静 代玲玲 朱丹）采取 MBR 加二

氧化氯可将粪大肠菌群处理到检出限以下，处理率为 100%。 

根据表 43，阴离子表面活性剂和粪大肠菌群经工业园工业废水处理站处理均能达到

《地表水环境质量标准》GB3838-2002 中的Ⅲ类标准。 

项目洗衣废水中动植物油在《地表水环境质量标准》GB3838-2002 中没有要求，参

照石油类标准，污染物产生浓度为 0.04mg/L，《地表水环境质量标准》GB3838-2002 中

的Ⅲ类标准为 0.05mg/L，该因子未经处理也能达标。 

表 44  项目各种废水的各污染因子浓度与工业园设计废水处理浓度对比分析 

污染物 
工业园设计废水处理

浓度 mg/L 
项目器皿和设备清洗

废水 mg/L 
洗衣废水 

COD 350 336 180 

BOD5 180 161 84.2 

总磷 6.0 / 2.05 

总氮 45 / / 

氨氮 40 14.2 2.05 

SS 200 54 79.22 

阴离子表面活性剂 / 0.76 8.08 

粪大肠菌群 / 2.1×105MPN/L / 

PH / / 6.26 

动植物油 / / 0.04 

根据表 43、表 44，项目产生的器皿和设备清洗废水、洗衣废水均可满足工业园工

业废水处理站进水水质要求，且处理后能达到《地表水环境质量标准》GB3838-2002 中

的Ⅲ类标准。即项目工业废水排入厂区污水处理站具有可行性。 

 



 

59 

 

2、废气污染防治措施建议 

（1）收集处理措施  

①有机废气、酸雾废气 

项目试剂配置、样品处理、上机分析等过程中使用盐酸会挥发少量的酸雾废气，主

要污染因子为氯化氢；使用有机试剂会挥发少量的有机废气，主要为醇类等，以 VOCs 

计。项目消毒灭菌使用无水乙醇会挥发少量的有机废气，以 VOCs 计。建设单位依据规

范要求，在相应实验室设置通风橱等集气装置收集实验废气，并连接管道将废气汇集至

废气治理设施（2 级活性炭吸附装置）处理达标后高空排放，排气筒高度约 85 米，风量

为 20000m3/h，收集效率可达 90%，对酸雾废气处理效率可忽略不计，对有机废气处理

效率可达 90%。经上述措施处理后，项目排气筒的 VOCs、氯化氢等污染因子排放浓度